
CONCEPTO TASA IMPORTE

SOLICITUD DE REGISTRO:
    - MARCA O NOMBRE COMERCIAL 143,15 €

92,73 €

    - MARCA COLECTIVA O DE GARANTÍA 286,27 €

185,46 €
SOLICITUD DE REGISTRO INTERNACIONAL 42,68 €

SOLICITUD MARCA COMUNITARIA 28,45 €

DIVISIÓN SOLICITUD 54,41 €

RESTABLECIMIENTO DE DERECHOS 105,35 €

SOLICITUD DE RESOLUCIÓN URGENTE 52,66 €

PRIORIDAD UNIONISTA O EXPOSICIÓN 19,65 €
MODIFICACIONES 23,19 €

RECURSOS                    88,09 € 

SOLICITUD DE RENOVACIÓN:

    - MARCA O NOMBRE COMERCIAL                  165,73 € 

                 207,16 € 

                 248,60 € 

                 111,27 € 

                 139,09 € 

                 166,91 € 
    - MARCA COLECTIVA O DE GARANTÍA                  332,89 € 

                 416,11 € 

                 499,34 € 

                 222,54 € 

                 278,18 € 

                 333,81 € 
INSCRIPCIÓN O CANCELACION DE CAMBIOS EN LA 

TITULARIDAD, LICENCIAS, DERECHOS REALES, 

OPCIONES DE COMPRA

                   33,42 € 

INSCRIPCIÓN DEL CAMBIO DE NOMBRE DEL 

TITULAR
                   16,38 € 

CERTIFICACIONES                    16,90 € 

CONSULTA Y VISTA DE UN EXPEDIENTE                      3,56 € 

COPIA DOCUMENTOS EXPEDIENTE                    11,38 € 
ANUNCIO EN BOPI INTERPOSICIÓN DE RECURSO 

CONTENCIOSO-ADVO.
                 142,24 € 

ANUNCIO EN BOPI FALLO DE RECURSO 

CONTENCIOSO-ADVO.
                 142,24 € 

Por la primera clase renovada

Por la segunda clase y cada una de la sucesivas

Por la primera clase renovada

Por la segunda clase y cada una de la sucesivas

en los 3 primeros meses, recargo del 25%

Por demoras de hasta 6 meses:

en los 3 meses siguientes, recargo del 50%

Por demoras de hasta 6 meses:

en los 3 primeros meses, recargo del 25%

en los 3 meses siguientes, recargo del 50%

En la clase, distintivo, lista de productos o servicios, etc.

OPOSICIONES 43,27 € Por cada solicitud impugnada, aunque comprenda varias clases.

Por cada recurso interpuesto, aunque comprenda varias clases.

Sólo comprende la tasa nacional, con independencia de las que 

hayan de abonarse a la Oficina Internacional.

Sólo incluye su recepción y transmisión a la OAMI

Por cada solicitud divisional resultante.

Solicitudes de tramitación urgente.

Por cada prioridad reivindicada.

TASAS Y PRECIOS PUBLICOS DE LA OFICINA ESPAÑOLA DE PATENTES Y 

MARCAS (Año 2014)

SIGNOS DISTINTIVOS

A.- Adquisición, defensa, transmisión y mantenimiento de derechos

OBSERVACIONES

Por la primera clase solicitada

Por la segunda clase y cada una de la sucesivas

Por cada clase solicitada

Por la segunda clase y cada una de la sucesivas

Por demoras de hasta 6 meses:

en los 3 primeros meses, recargo del 25%

en los 3 meses siguientes, recargo del 50%

Por demoras de hasta 6 meses:

en los 3 primeros meses, recargo del 25%

en los 3 meses siguientes, recargo del 50%

Por cada registro afectado  (hasta un máximo de 6.973,45 €)

Por cada registro afectado (hasta un máximo de 2.734,68 €)

Por cada expediente consultado.

Más 1,13 € por cada página que exceda de diez.



CONCEPTO TASA IMPORTE
SOLICITUD DE REGISTRO:
    - MARCA O NOMBRE COMERCIAL 121,68 €

78,82 €

    - MARCA COLECTIVA O DE GARANTÍA 243,33 €
157,64 €

SOLICITUD DE REGISTRO INTERNACIONAL 36,28 €

SOLICITUD ELECTRÓNICA DE DIVISIÓN                    46,25 € 

RESTABLECIMIENTO DE DERECHOS 89,55 €

SOLICITUD DE RESOLUCIÓN URGENTE 44,76 €

PRIORIDAD UNIONISTA O EXPOSICIÓN 16,70 €
MODIFICACIONES 19,71 €

RECURSOS                    74,88 € 
SOLICITUD DE RENOVACIÓN:

    - MARCA O NOMBRE COMERCIAL                  140,87 € 

                 176,09 € 

                 211,31 € 
                   94,58 € 

                 118,23 € 
                 141,87 € 

    - MARCA COLECTIVA O DE GARANTÍA                  282,96 € 

                 353,70 € 
                 424,44 € 
                 189,16 € 

                 236,45 € 

                 283,74 € 
INSCRIPCIÓN O CANCELACION DE CAMBIOS EN LA 

TITULARIDAD, LICENCIAS, DERECHOS REALES, 

OPCIONES DE COMPRA

                   28,41 € 

INSCRIPCIÓN DEL CAMBIO DE NOMBRE DEL 

TITULAR
                   13,92 € 

CERTIFICACIONES                    14,37 € 
ANUNCIO EN BOPI INTERPOSICIÓN DE RECURSO 

CONTENCIOSO-ADVO.
                 120,90 € 

ANUNCIO EN BOPI FALLO DE RECURSO 

CONTENCIOSO-ADVO.
                 120,90 € 

en los 3 meses siguientes, recargo del 50%

Por la primera clase renovada
Por demoras de hasta 6 meses:

OPOSICIONES 36,78 €

Por cada registro afectado  (hasta un máximo de 5.927,43 €)

Por cada prioridad reivindicada.

Por la segunda clase y cada una de la sucesivas
Por demoras de hasta 6 meses:

en los 3 primeros meses, recargo del 25%

OBSERVACIONES

Por la primera clase solicitada
Por la segunda clase y cada una de la sucesivas

Por cada clase solicitada
Por la segunda clase y cada una de la sucesivas

Sólo comprende la tasa nacional, con independencia de las que 

hayan de abonarse a la Oficina Internacional.

En la clase, distintivo, lista de productos o servicios, etc.

Por cada registro afectado (hasta un máximo de 2.324,48 €)

Solicitudes de tramitación urgente.

Por cada solicitud impugnada, aunque comprenda varias clases.

Por cada recurso interpuesto, aunque comprenda varias clases.

Por la segunda clase y cada una de la sucesivas
Por demoras de hasta 6 meses:

B.- Solicitud electrónica de Signos distintivos

en los 3 primeros meses, recargo del 25%
en los 3 meses siguientes, recargo del 50%

en los 3 primeros meses, recargo del 25%

en los 3 meses siguientes, recargo del 50%
Por la primera clase renovada

Por demoras de hasta 6 meses:
en los 3 primeros meses, recargo del 25%
en los 3 meses siguientes, recargo del 50%



IMPORTE

                                  74,18 € 

                                  64,91 € 

                                  53,91 € 

                                  43,14 € 

                                  34,53 € 

                                  54,41 € 

                                105,35 € 

                                  27,89 € 

                                    7,51 € 

                                  23,19 € 

                                  43,27 € 

                                  95,74 € 

                                  76,61 € 

                                  61,27 € 

                                  49,03 € 

                                  39,21 € 

                                119,68 € 

                                  95,76 € 

                                  76,59 € 

                                  61,29 € 

                                  49,01 € 

                                143,61 € 

                                114,92 € 

                                  91,91 € 

                                  73,55 € 

                                  58,82 € 

                                  88,09 € 

                                  47,39 € 

                                  59,24 € 

                                  71,09 € 

                                  33,42 € 

                                  16,38 € 

                                  16,90 € 

                                    3,56 € 

                                  11,38 € 

                                142,24 € 

                                142,24 € 

Renovación de Registro + 50%

Modificaciones

Oposiciones

DISEÑOS INDUSTRIALES

A.-Adquisición, defensa, transmisión y mantenimiento de derechos

CONCEPTO TASA

de 11 a 20 diseños

División

Renovación de Registro

Renovación de Registro + 25%

Restablecimiento de derechos

Diseño comunitario o registro internacional

Prioridad extranjera

Solicitud de registro

de 11 a 20 diseños

de 21 a 30 diseños

de 31 a 40 diseños

de 41 a 50 diseños

Solicitud de renovación (E.P.I.)

Inscripción de cambio de nombre del titular (hasta un máximo de 2.734,68 €)

Certificaciones

Solicitud de renovación + 25% (E.P.I.)

Solicitud de renovación + 50% (E.P.I.)

Publicación BOPI interposición

Publicación BOPI fallo

de 21 a 30 diseños

de 41 a 50 diseños

de 31 a 40 diseños

de 11 a 20 diseños + 25%

de 21 a 30 diseños + 25%

Consulta y vista de un expediente,

Copia de documentos de un expediente, mas un suplemento por cada pagina que 

exceda de 10 de 1,13 €

Recursos, por cada recurso interpuesto, aunque comprenda varias clases.

Inscripción o cancelación de cambios en la titularidad, licencias, derechos reales, 

opciones de compra (hasta un máximo de 6.973,45 €)

de 31 a 40 diseños + 25%

de 41 a 50 diseños + 25%

de 11 a 20 diseños + 50%

de 21 a 30 diseños + 50%

de 31 a 40 diseños + 50%

de 41 a 50 diseños + 50%



Sin recargo Con recargo del 25% Con recargo del 50%

Título              17,60 € 

1ER QUINQUENIO              21,38 €                                        26,73 €                                   32,07 € 

QUINQUENIOS SUCESIVOS
concedidos bajo la vigencia del 
(para solicitudes presentadas antes 

del 9 de julio de 2003)

IMPORTE

                                  63,05 € 

                                  55,17 € 

                                  45,82 € 

                                  36,67 € 

                                  29,35 € 

                                  89,55 € 

                                  19,71 € 

                                  36,78 € 

                                  81,38 € 

                                  65,12 € 

                                  52,08 € 

                                  41,68 € 

                                  33,33 € 

                                101,73 € 

                                  81,40 € 

                                  65,10 € 

                                  52,10 € 

                                  41,66 € 

                                122,07 € 

                                  97,68 € 

                                  78,12 € 

                                  62,52 € 

                                  50,00 € 

                                  74,88 € 

                                  40,28 € 

                                  50,35 € 

                                  60,42 € 

                                  28,41 € 

                                  13,92 € 

                                  14,37 € 

                                120,90 € 

                                120,90 € 

de 31 a 40 diseños

de 41 a 50 diseños

Inscripción o cancelación de cambios en la titularidad, licencias, derechos reales, 

opciones de compra (hasta un máximo de 5.927,43 €)

C.- SOLICITUDES ELECTRÓNICAS

CONCEPTO TASA

Solicitud de registro

de 11 a 20 diseños

de 21 a 30 diseños

Modificaciones

Oposiciones

Renovación de Registro

de 11 a 20 diseños

de 21 a 30 diseños

Restablecimiento de derechos

de 21 a 30 diseños + 50%

Renovación de Registro + 50%

de 31 a 40 diseños

de 41 a 50 diseños

Renovación de Registro + 25%

de 11 a 20 diseños + 25%

de 41 a 50 diseños + 50%

de 41 a 50 diseños + 25%

de 21 a 30 diseños + 25%

de 31 a 40 diseños + 25%

de 31 a 40 diseños + 50%

Solicitud de renovación + 25% (E.P.I.)

Solicitud de renovación + 50% (E.P.I.)

CONCEPTO TASA
IMPORTE

             82,33 €                                     102,91 €                                 123,50 € 

Recursos, por cada recurso interpuesto, aunque comprenda varias clases.

de 11 a 20 diseños + 50%

B.- Régimen transitorio 

Solicitud de renovación (E.P.I.)

Inscripción de cambio de nombre del titular (hasta un máximo de 2.324,48 €)

Certificaciones

Publicación BOPI interposición

Publicación BOPI fallo



ANUNCIO EN BOPI FALLO DE RECURSO CONTENCIOSO-ADVO.                                      142,24 € 

COPIA DE DOCUMENTOS DE UN EXPEDIENTE                                        11,38 € 

POR CADA PÁGINA QUE EXCEDA DE 10                                          1,13 € 

ANUNCIO EN BOPI INTERPOSICIÓN DE RECURSO CONTENCIOSO-ADVO.                                      142,24 € 

RECURSO O SOLICITUD DE REVISIÓN                                        88,09 € 

INSCRIPC. CAMBIO DEL NOMBRE DEL TITULAR hasta un máximo de 2.734,68 €                                        16,38 € 

CONSULTA Y VISTA DE UN EXPEDIENTE                                          3,56 € 

TRANSFERENCIAS E INSCRIPCIÓN DE LICENCIAS Y OTROS DERECHOS REALES                                        13,24 € 

OTROS SERVICIOS (CERTIFICADOS, COPIAS AUTORIZADAS)                                        20,60 € 

RESTABLECIMIENTO DE DERECHOS                                      105,35 € 

EXPLOTACION Y LICENCIAS

-Tramit. de expedtes. de PUESTA EN EXPLOTACION                                        21,87 € 

-Tramit. cada uno de los OFRECIM. DE LICENCIAS                                        19,68 € 

-MEDIACION del ORG. en licenc. contractuales                                      131,14 € 

CONTESTACIÓN AL SUSPENSO                                        42,06 € 

OPOSICIONES                                        43,27 € 

DERECHOS DE CONCESIÓN                                        26,20 € 

-Solicitudes de Examen Previo                                      389,77 € 

PRIORIDAD EXTRANJERA                                        19,65 € 

MODIFICACIONES                                        23,19 € 

                                       74,18 € 

-De CAMBIO DE MODALIDAD en la protección                                        10,30 € 

-Solicitud de RESOLUCIÓN URGENTE                                        47,39 € 

-Solicitudes de INF. sobre el EST. de la TÉCNICA                                      684,65 € 

PATENTES Y MODELOS DE UTILIDAD

Adquisición, defensa, transmisión y mantenimiento de derechos

CONCEPTO DE LA TASA IMPORTE

SOLICITUDES

-De demanda de DEPÓSITO o de rehabilitación



ANUNCIO EN BOPI INTERPOSICIÓN DE RECURSO CONTENCIOSO-ADVO.                                      120,90 € 

ANUNCIO EN BOPI FALLO DE RECURSO CONTENCIOSO-ADVO.                                      120,90 € 

SOLICITUDES

RESTABLECIMIENTO DE DERECHOS                                        89,55 € 

RECURSO O SOLICITUD DE REVISIÓN                                        74,88 € 

INSCRIPC. CAMBIO DEL NOMBRE DEL TITULAR hasta un máximo de 2.324,48 €                                        13,92 € 

-MEDIACION del ORG. en licenc. contractuales                                      111,47 € 

TRANSFERENCIAS E INSCRIPCIÓN DE LICENCIAS Y OTROS DERECHOS REALES                                        11,25 € 

OTROS SERVICIOS (CERTIFICADOS, COPIAS AUTORIZADAS)                                        17,51 € 

EXPLOTACION Y LICENCIAS

-Tramit. de expedtes. de PUESTA EN EXPLOTACION                                        18,59 € 

-Tramit. cada uno de los OFRECIM. DE LICENCIAS                                        16,73 € 

MODIFICACIONES                                        19,71 € 

CONTESTACIÓN AL SUSPENSO                                        35,75 € 

OPOSICIONES                                        36,78 € 

-Solicitudes de Examen Previo                                      331,30 € 

PRIORIDAD EXTRANJERA                                        16,70 € 

SOLICITUD ELECTRÓNICA DE PATENTES Y MODELOS DE UTILIDAD 

CONCEPTO DE LA TASA IMPORTE

-De demanda de DEPÓSITO o de rehabilitación                                        63,05 € 

-De CAMBIO DE MODALIDAD en la protección                                          8,76 € 

-Solicitud de RESOLUCIÓN URGENTE                                        40,28 € 

-Solicitudes de INF. sobre el EST. de la TÉCNICA                                      581,95 € 



25% 50% 25% 50%
(3 meses) (6 meses) (3 meses) (6 meses)

3ª ANUALIDAD 18,48 € 23,10 € 27,72 € 23,10 € 28,88 € 34,65 €

4ª ANUALIDAD 23,06 € 28,83 € 34,59 € 28,82 € 36,03 € 43,23 €

5ª ANUALIDAD 44,11 € 55,14 € 66,17 € 55,14 € 68,93 € 82,71 €

6ª ANUALIDAD 65,10 € 81,38 € 97,65 € 81,38 € 101,73 € 122,07 €

7ª ANUALIDAD 107,47 € 134,34 € 161,21 € 107,47 € 134,34 € 161,21 €

8ª ANUALIDAD 133,78 € 167,23 € 200,67 € 133,78 € 167,23 € 200,67 €

9ª ANUALIDAD 167,88 € 209,85 € 251,82 € 160,00 € 200,00 € 240,00 €

10ª ANUALIDAD 216,06 € 270,08 € 324,09 € 186,26 € 232,83 € 279,39 €

11ª ANUALIDAD 270,82 € 338,53 € 406,23 € 225,68 € 282,10 € 338,52 €

12ª ANUALIDAD 317,98 € 397,48 € 476,97 € 264,98 € 331,23 € 397,47 €

13ª ANUALIDAD 365,05 € 456,31 € 547,58 € 304,21 € 380,26 € 456,32 €

14ª ANUALIDAD 412,56 € 515,70 € 618,84 € 343,80 € 429,75 € 515,70 €

15ª ANUALIDAD 440,59 € 550,74 € 660,89 € 383,12 € 478,90 € 574,68 €

16ª ANUALIDAD 458,85 € 573,56 € 688,28 € 436,71 € 545,89 € 655,07 €

17ª ANUALIDAD 490,00 € 612,50 € 735,00 € 488,08 € 610,10 € 732,12 €

18ª ANUALIDAD 490,00 € 612,50 € 735,00 € 540,62 € 675,78 € 810,93 €

19ª ANUALIDAD 490,00 € 612,50 € 735,00 € 593,05 € 741,31 € 889,58 €

20ª ANUALIDAD 490,00 € 612,50 € 735,00 € 645,57 € 806,96 € 968,36 €

CONCEPTO

MANTENIMIENTO DE DERECHOS DE PATENTES Y MODELOS DE UTILIDAD

AÑO EN CURSO

DEMORAS

AÑO ANTERIOR

DEMORAS



DENOMINACIÓN IMPORTE

PUBLICACIÓN DE REIVINDICACIONES                107,80 € 

PUBLICACIÓN DE 1 FASCÍCULO HASTA 22 PÁGINAS                320,93 € 

PÁGINA ADICIONAL FASCÍCULO                  12,90 € 

SOLICITUD INFORME BÚSQUEDA COMPLEMENTARIA                115,86 € 

DENOMINACIÓN IMPORTE

PUB. REIVINDIC. CON TRADUCCIÓN EN SOPORTE MAGNÉTICO                  91,63 € 

PUBLIC. DE 1 FASCÍCULO HASTA 22 PAG. EN SOPORTE MAGNÉTICO                272,79 € 

PÁGINA ADICIONAL EN SOPORTE MAGNÉTICO                  10,97 € 

PATENTES EUROPEAS
Publicación de la traducción

Solicitud electrónica de la Publicación de la traducción



CONCEPTO DE LA TASA IMPORTE

EXAMEN PRELIMINAR INTERNACIONAL                       583,65 € 

ADICIONAL                       583,65 € 

TRANSMISION                          74,25 € 

TRANSMISION DEL DOCUMENTO DE PRIORIDAD                          29,69 € 

COPIA DOCUMENTO NACIONAL                            4,69 € 

COPIA DOCUMENTO INTERNACIONAL                            4,69 € 

COPIA POR PAGINA                            0,23 € 

http://www.oepm.es/es/invenciones/solicitudes_internacionales/tasas_formularios/tasas.html

PATENTES INTERNACIONALES

Solicitudes PCT

tasas nacionales

precios públicos

tasas internacionales (ver tarifas en siguiente enlace)



DENOMINACIÓN IMPORTE

SOLICITUD DE REGISTRO                               58,30 € 

DEPÓSITO DE MATERIAL                               38,58 € 

TRANSFERENCIA E INSCRIPCIÓN DE LICENCIAS Y OTROS DERECHOS REALES                               13,24 € 

DENOMINACIÓN IMPORTE

SOLICITUD DE REGISTRO                               49,56 € 

DEPÓSITO DE MATERIAL                               32,79 € 

TRANSFERENCIA E INSCRIPCIÓN DE LICENCIAS Y OTROS DERECHOS REALES                               11,25 € 

TOPOGRAFIAS DE PRODUCTOS SEMICONDUCTORES

Protección jurídica

SOLICITUD ELECTRÓNICA TOPOGRAFIAS DE PRODUCTOS SEMICONDUCTORES



25% 50% 25% 50%
(3 meses) (6 meses) (3 meses) (6 meses)

SOLICITUD TRAMITACIÓN DE 

EXPEDIENTES (CCP)
        491,01 €         467,63 € 

SOLICITUD TRAMITACIÓN DE 

EXPEDIENTES (CCP) PRORROGA
        491,01 €         467,63 € 

MANTº DURACIÓN IGUAL O INFERIOR A 1 

AÑO
        803,93 €     1.004,91 €     1.205,90 €         669,94 €         837,43 €     1.004,91 € 

MANTº DURACIÓN IGUAL O INFERIOR A 2 

AÑOS
    1.688,24 €     2.110,30 €     2.532,36 €     1.406,87 €     1.758,59 €     2.110,31 € 

MANTº DURACIÓN IGUAL O INFERIOR A 3 

AÑOS
    2.661,05 €     3.326,31 €     3.991,58 €     2.217,54 €     2.771,93 €     3.326,31 € 

MANTº DURACIÓN IGUAL O INFERIOR A 4 

AÑOS
    3.731,05 €     4.663,81 €     5.596,58 €     3.109,21 €     3.886,51 €     4.663,82 € 

MANTº DURACIÓN IGUAL O INFERIOR A 5 

AÑOS
    4.908,12 €     6.135,15 €     7.362,18 €     4.090,10 €     5.112,63 €     6.135,15 € 

MANTº DURACIÓN IGUAL O INFERIOR A 1 

AÑO (PRORROGA)
        803,93 €     1.004,91 €     1.205,90 €         669,94 €         837,43 €     1.004,91 € 

DERECHOS DE CONCESIÓN           26,20 €           25,94 € 

DERECHOS DE CONCESIÓN (PRORROGA)           26,20 €           25,94 € 

TRANSFERENCIA E INSCRIPCIONES DE 

LICENCIAS Y OTROS DERECHOS REALES
          13,24 € 

DENOMINACIÓN IMPORTE

SOLICITUD TRAMITACIÓN DE 

EXPEDIENTES (CCP)
        417,36 € 

SOLICITUD TRAMITACIÓN DE 

EXPEDIENTES (CCP) PRORROGA
        417,36 € 

TRANSFERENCIA E INSCRIPCIONES DE 

LICENCIAS Y OTROS DERECHOS REALES
          11,25 € 

CERTIFICADOS COMPLEMENTARIOS DE PROTECCIÓN DE 

MEDICAMENTOS Y PRODUCTOS FITOSANITARIOS

Solicitud, mantenimiento y transmisión

SOLICITUD ELECTRÓNICA CERTIFICADOS COMPLEMENTARIOS DE PROTECCIÓN DE MEDICAMENTOS Y 

PRODUCTOS FITOSANITARIOS

CONCEPTO DE LA TASA
AÑO EN 

CURSO

DEMORAS AÑO 

ANTERIOR

DEMORAS



CONCEPTO DE LA TASA IMPORTE

SOLICITUD DE INSCRIPCION REGISTRO ESPECIAL DE AGENTES                74,01 € 

AUTORIZACIONES EMPLEADOS AGENTES                17,58 € 

AGENTES DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL

Registro



codigo de operación: 61

PATENTES, MODELOS DE UTILIDAD, SEMICONDUCTORES

Y CERTIFICADOS COMPLEMENTARIOS SOLICITUDES INTERNACIONALES P.C.T.

CLAVE CONCEPTO EUROS CLAVE CONCEPTO

IT01 SOLICITUD DE DEMANDA DE DEPOSITO O REHABILITACION 74,18 PCT1 TASAS POR SOLICITUD P.C.T.                                 Según valor tasas

IT02 SOLICITUD DE CAMBIO DE MODALIDAD EN LA PROTECCION 10,30

IT03 SOLIC. DE RESOLUCION URGENTE 47,39

IT04 SOLICITUD I.E.T. 684,65 PATENTE EUROPEA EUROS

IT05 SOLICITUD EXAMEN PREVIO 389,77

IT06 PRIORIDAD EXTRANJERA 19,65 CLAVE CONCEPTO

IT08 CONTESTACION SUSPENSO 42,06

IT10 TRAMITACION EXPEDIENTE PUESTA EN EXPLOTACION 21,87 ET01 PUBLICACION REIVINDICACIONES 107,8

IT11 TRAMITACION OFRECIMIENTO DE LICENCIA 19,68 ET03 PUBLICACION FASCICULO HASTA 22 PAGINAS 320,93

IT12 MEDIACION OEPM EN LICENCIAS CONTRACTUALES 131,14 POR PAGINA  ADICIONAL FASCICULO 12,9

IT13 OTROS SERVICIOS(CERTIFICADOS, COPIAS AUTORIZADAS) 20,60 ET05 SOLICITUD INFORME BUSQUEDA COMPLEMENTARIA 115,86

IT14 SOLICITUD DE REGISTRO DE SEMICONDUCTOR 58,30

IT15 DEPOSITO DE MATERIAL DE SEMICONDUCTOR 38,58

IT16 SOLIC. CERTIFICADO COMPLEMENTARIO DE PROTECCION 491,01 DISEÑO INDUSTRIAL

PT16 SOLICITUD CCP (PRORROGA) 491,01

IT20 TRANSFERENCIAS Y LICENCIAS 13,24 CLAVE CONCEPTO EUROS

DT40 SOLICITUD DE REGISTRO + ADICIONALES según nº diseños

SIGNOS DISTINTIVOS DT25 DIVISION 54,41

DT26 SOLIC. DISEÑO COMUNITARIO O REGISTRO INTERNACIONAL 27,89

CLAVE CONCEPTO EUROS DT27 PRIORIDAD EXTRANJERA 7,51

DT41 RENOVACION DE REGISTRO + ADICIONALES según nº diseños

MT01 SOLIC. MARCA O NOMBRE COMERCIAL. 1ª CLASE 143,15 DT42 RENOVACION DE REGISTRO +  25% + ADICIONALES según nº diseños

MT01 SOLIC. MARCA O NOMB COMERC. 2ª CLASE Y SUCESIVAS 92,73 DT43 RENOVACION DE REGISTRO + 50% + ADICIONALES según nº diseños

MT02 SOLIC. MARCA DE GARANTIA O COLECTIVA. 1ª CLASE 286,27 DT35 SOLICITUD DE RENOVACION (E.P.I.) 47,39

MT02 SOLIC. MARCA DE GARAN O COLECT. 2ª CLASE Y SUCESIVAS 185,46 D235 SOLICITUD DE RENOVACION + 25% (E.P.I.) 59,24

MT03 SOLIC. REGISTRO INTERNACIONAL 42,68 D535 SOLICITUD DE RENOVACION + 50% (E.P.I.) 71,09

MT04 RECEPCION Y TRANSMISION SOLIC. MARCA COMUNITARIA 28,45 DT36 INSCRIPC. CESIONES, LICENCIAS Y OPCION DE COMPRA 33,42

MT05 DIVISION 54,41 DX36 PAGO REGISTRO MAXIMO 6.973,41

MT07 SOLIC. DE RESOLUCION URGENTE 52,66 DT38 CERTIFICACIONES 16,90

MT08 PRIORIDAD EXTRANJERA 19,65

MT11 RENOV MARCA O NOMBRE COMERCIAL. 1ª CLASE 165,73

MT11 RENOV MARCA O NOMBRE COMERCIAL. 2ª CLAS Y SUCES 111,27 REGISTRO ESPECIAL DE AGENTES DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL

MC25 RENOVACION MARCA O N. COMERCIAL + 25%. 1ª CLASE 207,16

MC25 RENOV MARCA O N. COMERCIAL + 25%. 2ª CLAS Y SUCES 139,09 CLAVE CONCEPTO EUROS

MC50 RENOVACION MARCA O N. COMERCIAL + 50%. 1ª CLASE 248,60

MC50 RENOV MARCA O N. COMERCIAL + 50%. 2ª CLAS Y SUCES 166,91 BB01 SOLICITUD DE INSCRIPCION REGISTRO ESPECIAL AGENTES 74,01

MT12 RENOV. MARCA DE GARANTIA O COLECTIVA. 1ª CLASE 332,89 BB02 AUTORIZACION EMPLEADO AGENTES 17,58

MT12 RENOV. MARCA GARANTIA O COLECT A  PARTIR 2ª CL Y SUC 222,54

MG25 RENOV. MARC. GARANT. O COLECT. + 25%. 1ª CLASE 416,11

MG25 RENOV. MARC. GARANT. O COLEC + 25%. 2ª CLAS Y SUCES 278,18 TASAS COMPLEMENTARIAS DE SOLICITUDES  E INCIDENCIAS

MG50 RENOV. MARC. GARANT. O COLECT. + 50%. 1ª CLASE 499,34

MG50 RENOV. MARC. GARANT. O COLEC + 50%. 2ª CLAS Y SUCES 333,81 CLAVE CONCEPTO

MT15 INSCRIPC. CESIONES, LICENCIAS Y DERECHOS REALES 33,42

MX15 PAGO REGISTRO MAXIMO 6.973,45 TC01 COMPLEMENTO DE TASAS

MT20 CERTIFICACIONES 16,90

TASAS COMUNES A TODAS LAS MODALIDADES CODIGO DE MODALIDADES:

CLAVE CONCEPTO EUROS M   MARCA

N   NOMBRE

CM01 RESTABLECIMIENTO DE DERECHOS 105,35 A   MARCA COMUNITARIA

CM02 RECURSO  O SOLICITUD DE REVISION 88,09 H   MARCA INTERNACIONAL

CM03 CONSULTA Y VISTA DE UN EXPEDIENTE 3,56 I   MODELO INDUSTRIAL

CM04 COPIA DE DOCUMENTOS DE UN EXPEDIENTE 11,38 D   DISEÑO Y DIBUJO INDUSTRIAL

POR CADA PAGINA QUE EXCEDA DE 10 1,13 P   PATENTE

CM05 PUBLIC. BOPI INTERPOSICION RECURSO CONTENC. ADVO 142,24 U   MODELO DE UTILIDAD

CM06 PUBLIC. BOPI  FALLO RECURSO CONTENC. ADVO. 142,24 E   PATENTE EUROPEA

CM07 MODIFICACIONES 23,19 W   PATENTE PCT

CM08 OPOSICIONES 43,27 T   SEMICONDUCTOR

CM09 INSCRIPC. CAMBIO DEL NOMBRE DEL TITULAR 16,38 C   CERTIFICADO COMPLEMENTARIO DE PROTECCION

CX09 PAGO REGISTRO MAXIMO 2.734,68 F   EXPEDIENTE DE TRANSFERENCIA

PAGO TELEMATICO O PRESENCIAL, PARA PRESENTACION MANUAL

Esta tasas no se pueden utilizar en la presentación de solicitudes telemáticas

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO PARA 2.014



codigo de operación: 61

PAGO Y PRESENTACION DE SOLICITUDES UTILIZANDO

SOLO MEDIOS TELEMATICOS

PATENTES, MODELOS DE UTILIDAD, SEMICONDUCTORES

Y CERTIFICADOS COMPLEMENTARIOS

CLAVE CONCEPTO EUROS

IE01 SOLIC DEMANDA DE DEPOSITO O REHABILITACION INTERNET 63,05

IE02 SOLIC CAMBIO MODALIDAD EN LA PROTECCION INTERNET 8,76

IE03 SOLIC. DE RESOLUCION URGENTE INTERNET 40,28

IE04 SOLICITUD I.E.T. INTERNET 581,95

IE05 SOLICITUD EXAMEN PREVIO INTERNET 331,30

IE06 PRIORIDAD EXTRANJERA INTERNET 16,70

IE08 CONTESTACION SUSPENSO INTERNET 35,75

IE10 PUESTA EN EXPLOTACION INTERNET 18,59

IE11 OFRECIMIENTO DE LICENCIA INTERNET 16,73

IE12 MEDIACION OEPM EN LICENCIAS CONTRACTUALES INTERNET 111,47

IE13 OTROS SERVICIOS INTERNET 17,51

IE14 SOLICITUD DE REGISTRO DE SEMICONDUCTOR INTERNET 49,56

IE15 DEPOSITO DE MATERIAL DE SEMICONDUCTOR INTERNET 32,79

IE16 SOLIC. CERTIFICADO COMPLEMENTARIO PROTECCION INTERNET 417,36

PE16 SOLICITUD CCP (PRORROGA) INTERNET 417,36

IE20 TRANSFERENCIAS Y LICENCIAS INTERNET 11,25

PATENTE EUROPEA EUROS

CLAVE CONCEPTO

ET02 PUB.REIVINDIC. CON TRADUCCION EN SOPORTE MAGNETICO 91,63

ET04 PUBLIC. FASCICULO HAS 22 PAG EN SOPORTE MAGNETICO 272,79

PAGINA  ADICIONAL (SOPORTE MAGNETICO) 10,97

SIGNOS DISTINTIVOS 

CLAVE CONCEPTO EUROS

ME01 SOLIC. MARCA O NOMBRE COMERCIAL. 1ªCLASE INTERNET 121,68

ME01 SOLIC. MARCA O NOMB COMERC. 2ª CLAS Y SUCES INTERNET 78,82

ME02 SOLIC. M. GARANTIA O COLECTIVA. 1ªCLASE INTERNET 243,33

ME02 SOLIC. M. GARAN O COLECT. 2ª CLAS Y SUCES INTERNET 157,64

ME03 DIVISION INTERNET 46,25

ME04 RENOV MARCA O NOMBRE COMERCIAL. 1ª CLASE INTERNET 140,87

ME04 RENOV M. O N.C. 2ª CLAS Y SUCES INTERNET 94,58

EC25 RENOV MARCA O N. COMERCIAL + 25%. 1ª CLASE INTERNET 176,09

EC25 RENOV M. O N.C. + 25%. 2ª CLAS Y SUCES INTERNET 118,23

EC50 RENOV MARCA O N. COMERCIAL + 50%. 1ª CLASE INTERNET 211,31

EC50 RENOV M. O N.C. + 50%. 2ª CLAS Y SUCES INTERNET 141,87

ME05 RENOV. M. GARANTIA O COLECTIVA. 1ª CLASE INTERNET 282,96

ME05 RENOV. M. GARANT O COLECT A  PARTIR 2ª CLASE INTERNET 189,16

EG25 RENOV. M. GARANT. O COLECT. + 25%. 1ª CLASE INTERNET 353,70

EG25 RENOV. M. GARANT. O COLEC + 25%. 2ª CLAS Y SUCES INTERNET 236,45

EG50 RENOV. M. GARANT. O COLECT. + 50%. 1ª CLASE INTERNET 424,44

EG50 RENOV. M. GARANT. O COLEC + 50%. 2ª CLAS Y SUCES INTERNET 283,74

ME06 SOLIC. REGISTRO INTERNACIONAL INTERNET 36,28

ME08 SOLIC. DE RESOLUCION URGENTE INTERNET 44,76

ME09 PRIORIDAD EXTRANJERA INTERNET 16,70

ME10 INSCRIPC. CESIONES, LICENCIAS Y DERECHOS REALES INTERNET 28,41

XM10 PAGO REGISTRO MAXIMO INTERNET 5.927,43

ME11 CERTIFICACIONES INTERNET 14,37



DISEÑO INDUSTRIAL 

CLAVE CONCEPTO EUROS

DE40 SOLICITUD DE REGISTRO + ADICIONALES INTERNET según nº diseños

DE41 RENOVACION DE REGISTRO + ADICIONALES INTERNET según nº diseños

DE42 RENOVACION DE REGISTRO +  25% + ADICIONALES INTERNET según nº diseños

DE43 RENOVACION DE REGISTRO + 50% + ADICIONALES INTERNET según nº diseños

DE21 SOLICITUD DE RENOVACION (E.P.I.) INTERNET 40,28

D625 SOLICITUD DE RENOVACION + 25% (E.P.I.) INTERNET 50,35

D650 SOLICITUD DE RENOVACION + 50% (E.P.I.) INTERNET 60,42

DE24 INSCRIPC. CESIONES, LICENCIAS Y OPCION DE COMPRA INTERNET 28,41

XD24 PAGO REGISTRO MAXIMO INTERNET 5.927,43

DE25 CERTIFICACIONES INTERNET 14,37

TASAS COMUNES A TODAS LAS MODALIDADES

CLAVE CONCEPTO EUROS

CI01 RESTABLECIMIENTO DE DERECHOS INTERNET 89,55

CI02 RECURSO  O SOLICITUD DE REVISION INTERNET 74,88

CI05 PUBLIC. BOPI INTERPOSICION RECURSO CONTENC. ADVO INTERNET 120,90

CI06 PUBLIC. BOPI  FALLO RECURSO CONTENC. ADVO. INTERNET 120,90

CI07 MODIFICACIONES INTERNET 19,71

CI08 OPOSICIONES INTERNET 36,78

CI09 INSCRIPC. CAMBIO DEL NOMBRE DEL TITULAR INTERNET 13,92

XC09 PAGO REGISTRO MAXIMO INTERNET 2.324,48

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO PARA 2.014



codigo de operación: 62

MODELOS Y DIBUJOS INDUSTRIALES   TITULOS Y QUINQUENIOS. DEMORAS

AÑO EN CURSO 

25% (3 meses) 50% (6 meses)

CLAVE CONCEPTO euros euros euros

DQN1 1 er QUINQUENIO 21,38 26,73 32,07

DQN2 QUINQUENIOS SUCESIVOS 82,33 102,91 123,50

DQR0 TITULO RENOVACION 17,60

DQR1 1er QUINQ. RENOVACION 82,33 102,91 123,50

DQR2 2º QUINQ. RENOVACION 82,33 102,91 123,50

CERTIFICADOS COMPLEMENTARIOS DE PROTECCION

DE MEDICAMENTOS-PRODUCTOS FITOSANITARIOS

AÑO EN CURSO 

CLAVE CONCEPTO EUROS 25% (3 meses) 50% (6 meses)

CP01 DURAC IGUAL O INFER A 1 AÑO 803,93 CP21 1.004,91 CP51 1.205,90

CP02 DURAC IGUAL O INFER A 2 AÑOS 1.688,24 CP22 2.110,30 CP52 2.532,36

CP03 DURAC IGUAL O INFER A 3 AÑOS 2.661,05 CP23 3.326,31 CP53 3.991,58

CP04 DURAC IGUAL O INFER A 4 AÑOS 3.731,05 CP24 4.663,81 CP54 5.596,58

CP05 DURAC IGUAL O INFER A 5 AÑOS 4.908,12 CP25 6.135,15 CP55 7.362,18

CPR1 IGUAL O INFER 1 AÑO (PRORROGA) 803,93 CPR2 1.004,91 CPR5 1.205,90

CP00 DERECHOS DE CONCESION 26,20

CPR0 DERECHOS CONCESION PRORROGA 26,20

TASAS COMPLEMENTARIAS POR NOTIFICACION DE PAGO INCORRECTO

CLAVE CONCEPTO

TC02 COMPLEMENTO DE TASAS

DEMORAS 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO PARA 2.014



codigo de operación: 62

sin recargo 25% (3 meses) 50% (6 meses)

CLAVE CONCEPTO euros euros euros

IP03 3ª ANUALIDAD 18,48 2P03 23,10 5P03 27,72

IP04 4ª ANUALIDAD 23,06 2P04 28,83 5P04 34,59

IP05 5ª ANUALIDAD 44,11 2P05 55,14 5P05 66,17

IP06 6ª ANUALIDAD 65,10 2P06 81,38 5P06 97,65

IP07 7ª ANUALIDAD 107,47 2P07 134,34 5P07 161,21

IP08 8ª ANUALIDAD 133,78 2P08 167,23 5P08 200,67

IP09 9ª ANUALIDAD 167,88 2P09 209,85 5P09 251,82

IP10 10ª ANUALIDAD 216,06 2P10 270,08 5P10 324,09

IP11 11ª ANUALIDAD 270,82 2P11 338,53 5P11 406,23

IP12 12ª ANUALIDAD 317,98 2P12 397,48 5P12 476,97

IP13 13ª ANUALIDAD 365,05 2P13 456,31 5P13 547,58

IP14 14ª ANUALIDAD 412,56 2P14 515,70 5P14 618,84

IP15 15ª ANUALIDAD 440,59 2P15 550,74 5P15 660,89

IP16 16ª ANUALIDAD 458,85 2P16 573,56 5P16 688,28

IP17 17ª ANUALIDAD 490,00 2P17 612,50 5P17 735,00

IP18 18ª ANUALIDAD 490,00 2P18 612,50 5P18 735,00

IP19 19ª ANUALIDAD 490,00 2P19 612,50 5P19 735,00

IP20 20ª ANUALIDAD 490,00 2P20 612,50 5P20 735,00

IP00 DERECHOS DE CONCESION 26,20

LICENCIAS DE PLENO DERECHO 

sin recargo 25% (3 meses) 50% (6 meses)

CLAVE CONCEPTO euros euros euros

IR03 3ª ANUALIDAD 9,24 2R03 11,55 5R03 13,86

IR04 4ª ANUALIDAD 11,53 2R04 14,41 5R04 17,30

IR05 5ª ANUALIDAD 22,06 2R05 27,58 5R05 33,09

IR06 6ª ANUALIDAD 32,55 2R06 40,69 5R06 48,83

IR07 7ª ANUALIDAD 53,74 2R07 67,18 5R07 80,61

IR08 8ª ANUALIDAD 66,89 2R08 83,61 5R08 100,34

IR09 9ª ANUALIDAD 83,94 2R09 104,93 5R09 125,91

IR10 10ª ANUALIDAD 108,03 2R10 135,04 5R10 162,05

IR11 11ª ANUALIDAD 135,41 2R11 169,26 5R11 203,12

IR12 12ª ANUALIDAD 158,99 2R12 198,74 5R12 238,49

IR13 13ª ANUALIDAD 182,53 2R13 228,16 5R13 273,80

IR14 14ª ANUALIDAD 206,28 2R14 257,85 5R14 309,42

IR15 15ª ANUALIDAD 220,30 2R15 275,38 5R15 330,45

IR16 16ª ANUALIDAD 229,43 2R16 286,79 5R16 344,15

IR17 17ª ANUALIDAD 245,00 2R17 306,25 5R17 367,50

IR18 18ª ANUALIDAD 245,00 2R18 306,25 5R18 367,50

IR19 19ª ANUALIDAD 245,00 2R19 306,25 5R19 367,50

IR20 20ª ANUALIDAD 245,00 2R20 306,25 5R20 367,50

PATENTES Y MODELOS DE UTILIDAD   CONCESIONES, ANUALIDADES Y DEMORAS

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO PARA 2.014



codigo de operación: 62

AÑO EN CURSO 

25% (3 meses) 50% (6 meses)

CLAVE CONCEPTO euros euros euros

IP03 3ª ANUALIDAD 18,48 23,10 27,72

IP04 4ª ANUALIDAD 23,06 28,83 34,59

IP05 5ª ANUALIDAD 44,11 55,14 66,17

IP06 6ª ANUALIDAD 65,10 81,38 97,65

IP07 7ª ANUALIDAD 107,47 134,34 161,21

IP08 8ª ANUALIDAD 133,78 167,23 200,67

IP09 9ª ANUALIDAD 167,88 209,85 251,82

IP10 10ª ANUALIDAD 216,06 270,08 324,09

IP11 11ª ANUALIDAD 270,82 338,53 406,23

IP12 12ª ANUALIDAD 317,98 397,48 476,97

IP13 13ª ANUALIDAD 365,05 456,31 547,58

IP14 14ª ANUALIDAD 412,56 515,70 618,84

IP15 15ª ANUALIDAD 440,59 550,74 660,89

IP16 16ª ANUALIDAD 458,85 573,56 688,28

IP17 17ª ANUALIDAD 490,00 612,50 735,00

IP18 18ª ANUALIDAD 490,00 612,50 735,00

IP19 19ª ANUALIDAD 490,00 612,50 735,00

IP20 20ª ANUALIDAD 490,00 612,50 735,00

IP00 DERECHOS DE CONCESION 26,20

AÑO EN CURSO 

25% (3 meses) 50% (6 meses)

CLAVE CONCEPTO euros euros euros

IR03 3ª ANUALIDAD 9,24 11,55 13,86

IR04 4ª ANUALIDAD 11,53 14,41 17,30

IR05 5ª ANUALIDAD 22,06 27,58 33,09

IR06 6ª ANUALIDAD 32,55 40,69 48,83

IR07 7ª ANUALIDAD 53,74 67,18 80,61

IR08 8ª ANUALIDAD 66,89 83,61 100,34

IR09 9ª ANUALIDAD 83,94 104,93 125,91

IR10 10ª ANUALIDAD 108,03 135,04 162,05

IR11 11ª ANUALIDAD 135,41 169,26 203,12

IR12 12ª ANUALIDAD 158,99 198,74 238,49

IR13 13ª ANUALIDAD 182,53 228,16 273,80

IR14 14ª ANUALIDAD 206,28 257,85 309,42

IR15 15ª ANUALIDAD 220,30 275,38 330,45

IR16 16ª ANUALIDAD 229,43 286,79 344,15

IR17 17ª ANUALIDAD 245,00 306,25 367,50

IR18 18ª ANUALIDAD 245,00 306,25 367,50

IR19 19ª ANUALIDAD 245,00 306,25 367,50

IR20 20ª ANUALIDAD 245,00 306,25 367,50

(SOLO PARA PAGO POR FICHERO)

DEMORAS 

PATENTES Y MODELOS DE UTILIDAD   CONCESIONES, ANUALIDADES Y DEMORAS

LICENCIAS DE PLENO DERECHO 

(SOLO PARA PAGO POR FICHERO)

DEMORAS 



CERTIFICADOS COMPLEMENTARIOS DE PROTECCION

DE MEDICAMENTOS-PRODUCTOS FITOSANITARIOS

AÑO EN CURSO 

CLAVE CONCEPTO EUROS 25% (3 meses) 50% (6 meses)

CP01 DURAC IGUAL O INFER A 1 AÑO 803,93 1.004,91 1.205,90

CP02 DURAC IGUAL O INFER A 2 AÑOS 1.688,24 2.110,30 2.532,36

CP03 DURAC IGUAL O INFER A 3 AÑOS 2.661,05 3.326,31 3.991,58

CP04 DURAC IGUAL O INFER A 4 AÑOS 3.731,05 4.663,81 5.596,58

CP05 DURAC IGUAL O INFER A 5 AÑOS 4.908,12 6.135,15 7.362,18

CPR1 IGUAL O INFER 1 AÑO (PRORROGA) 803,93 1.004,91 1.205,90

CP00 DERECHOS DE CONCESION 26,20

CPR0 DERECHOS CONCESION PRORROGA 26,20

(SOLO PARA PAGO POR FICHERO)

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO PARA 2.014



1,01 Índice Anual de Invenciones 25,00 €

1,02 Índice Anual de Marcas y Diseños Industriales 25,00 €

1,03 Clasificaciones Internacionales/por tomo 62,88 €

1,04

Nuevas publicaciones sobre Propiedad Industrial: el precio será el resultado 

de dividir los costes externos por la tirada y multiplicar por un coeficiente que 

se establecerá de acuerdo con los criterios de política tecnológica y de 

difusión de la propiedad industrial de la Oficina Española de Patentes y 

Marcas

1,05 Publicación estadísticas propiedad industrial 25,00 €

España, (por ejemplar) 3,00 €

Extranjero (por ejemplar) 15,00 €

2,01 Patentes 4,69 €

2,02 Modelos de utilidad 1,43 €

2,03 Resúmenes, descripciones y otra documentación/por página 0,23 €

2,04 Patentes 137,13 €

2,05 Modelos Utilidad 22,96 €

2,06 Por suscripción anual 22,96 €

2,07 Por documento 4,69 €

2,08 Documento completo 4,69 €

2,09 Resúmenes y/u otro documento/por pagina 0,23 €

2,10 Reproducción en papel/por lámina 2,00 €

2,11 Reproducción digital/por imagen escaneada 0,60 €

2,12 Grabación en CD o DVD / por cada CD o DVD 3,00 €

2,13
Reproducción en papel formato A4 a partir de soporte digital/por imagen

0,23 €

c) Reproducción de documentación gráfica del Archivo Histórico

Reproducción de documentación nacional en papel:

Documento individualizado:

Reproducción de documentación nacional en soporte electrónico:

Suscripción anual selectiva:

Suscripción anual completa:

PRECIOS PÚBLICOS

1. PUBLICACIONES

a) Publicaciones

b) Gastos de envío 

1,06

2. FONDOS DOCUMENTALES

a) Reproducción de documentación nacional:

Documento individualizado:

b) Reproducción de documentación extranjera en papel:



A) SITADEX

3,01 Información en línea/por minuto 1,18 €

3,02 Información impresa/por expediente 1,18 €

Por titular:

Información impresa (cuota fija) 18,66 €

adicional por expediente recuperado 1,18 €

Información impresa (cuota fija) 166,11 €

adicional por expediente recuperado 1,18 €

Información impresa / hasta 100 referencias 18,66 €

Por referencia adicional 0,19 €

Información en línea/por consulta hasta 3 minutos 17,18 €

Por minuto adicional 1,18 €

3,07 Información impresa/por consulta 17,18 €

3,08 Por denominación 95,00 €

3,09 Por conexión y recuperación de 0 a 20 referencias en búsquedas no químicas 85,86 €

3,10 Por referencia adicional 0,85 €

Gastos de envío

España/por informe 3,00 €

Extranjero/por informe 15,00 €

3,03

3. BASES DE DATOS

Bases de datos de la OEPM

Búsqueda retrospectiva:

C) INPAMAR

Búsqueda retrospectiva:

3,06

Por otros datos identificativos:

Por número de expediente:

3,04

B) INTERPAT

Búsqueda retrospectiva:

3,05

Vigilancia de Marcas (suscripción anual –hasta 31 de diciembre- y envío diario por correo electrónico de 

información sobre posibles identidades y parecidos entre una denominación propuesta y nuevas 

solicitudes publicadas):

Bases de datos externas a la OEPM

Información impresa:

3,11



4,01 Informe Tecnológico de Patentes/por informe 440,00 €

4,02
Servicio de Vigilancia Tecnológica a medida/por hora-técnico y por búsqueda 

nacional o internacional

38,09 €          + 

busquedas ver 

epigrafes

4,03 Otros servicios de información tecnológica/hora-técnico            38,09 € 

4,04 España/por informe o servicio 3,00 €

4,05 Extranjero/por informe o servicio 15,00 €

5,01 Inserción de edictos en el BOPI 150,00 €

LOS PRECIOS PUBLICOS NO LLEVAN NO LLEVAN INCLUIDO EL IMPUESTO SOBRE VALOR
AÑADIDO, POR LO QUE SE LES APLICARÁ EL I.V.A. QUE LES CORRESPONDA SEGÚN LA
LEGISLACIÓN VIGENTE.

4. SERVICIOS DOCUMENTALES PARA INFORMACIÓN TECNOLÓGICA

Gastos de envío de los servicios documentales

5. OTROS SERVICIOS




